
 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 22508 del  27/04/2012   Rep.: 31/2012 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i.  – Società “La Fattoria Novelli s.s. di T. 
Novelli e F.lli” e Soc. “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.” 

 

Pagina 1 di 6  

 

Ditta: La Fattoria Novelli s.s. di T. Novelli e F.lli – Az. Agr. F.lli Novelli S.S. 
Sede legale: San Giovanni di Baiano-Spoleto (PG), Via Curiel n. 29 –CAP 06049 
Ubicazione Impianto: Loc. Sambucetole – Casalta nel Comune di Amelia (TR) 
Oggetto: Società La Fattoria Novelli s.s. di T. Novelli e F.lli e Soc. Az. Agr. F.lli Novelli S.S. – Rinnovo ed 

ampliamento del sito produttivo in Loc. Sambucetole – Casalta nel Comune di Amelia (TR) con messa in 
esercizio di n. 2 capannoni esistenti per l’allevamento dei 100.000 capi di ovaiole - DLgs 152/2006 e s.m.i. 
art. 29-octies – comma 1 – Modifica sostanziale A.I.A.   

 
 
Premesso che: 
 
- Il Sig. Torquato Novelli, in qualità di proponente, Legale Rappresentante della Società “La 
Fattoria Novelli s.s. di T. Novelli e F.lli”, con sede legale nel Comune di Spoleto (PG), Fraz. San 
Giovanni di Baiano, CAP 06049 e della Società “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.”, con sede legale nel 
Comune di Terni (TR), Via del Commercio n. 22 CAP 05100, relativamente al progetto per 
l’ampliamento del sito produttivo in Loc. Sambucetole – Casalta nel Comune di Amelia (TR) con 
messa in esercizio di n. 2 capannoni esistenti per l’allevamento dei 100.000 capi di ovaiole ciascuno 
– ha presentato in data 12/04/2011 (Prot. Prov.le n. 20505 del 12/04/2011) l’istanza coordinata di 
VIA-AIA, ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i; 
 
- Il giorno 12/04/2011 è stato pubblicato da parte del gestore dell’impianto, sul “Giornale 
dell’Umbria” un annuncio pubblico come stabilito dall’art. 29- quater, comma 3 del D.Lgs. 152/06 
s.m.e.i.; 
 
- Con nota n. 0077811 del 30/05/2011, acquisita al protocollo provinciale n. 32136 del 03/06/2011, 
la Regione Umbria  - Direzione Regionale Ambiente Territorio e Infrastrutture – Servizio VI – 
Valutazioni Ambientali: VIA, VAS e sviluppo sostenibile, verificata positivamente la procedibilità 
dell’istanza, comunicava alla Provincia di Terni l’avvio del procedimento di Valutazione di Impatto 
Ambientale (VIA) coordinato con l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), secondo quanto 
disposto al punto 7.1 dell’Allegato alla DGR n.806/2008 e all’art. 14, comma 4 della L.R. 12/2010; 
contestualmente sospendeva i termini della procedura di VIA, in attesa degli esiti del procedimento 
AIA; 
 
- Con comunicazione prot. 32912 del 07/06/2011, la Provincia di Terni avviava il procedimento di 
AIA e con successiva comunicazione, prot. n. 33841 del 09/06/2011, convocava la prima riunione 
della Conferenza di Servizi AIA, svoltasi nel giorno 29/06/2011 presso la Sala riunioni degli uffici 
della Provincia, viale della Stazione n. 1 - della quale è stato redatto verbale, agli atti istruttori 
dell’ufficio; nell’ambito della prima riunione della Conferenza di Servizi, il Responsabile del 
Procedimento vista l’assenza degli istruttori tecnici di ARPA Umbria, rinviava d’ufficio la C.d.S. al 
giorno 01 agosto 2011; 
 
 
 
 
 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 22508 del  27/04/2012   Rep.: 31/2012 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i.  – Società “La Fattoria Novelli s.s. di T. 
Novelli e F.lli” e Soc. “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.” 

 

Pagina 2 di 6  

 

- Con comunicazione prot. 39453 del 05/07/2011, la Provincia di Terni riconvocava la prima 
riunione della Conferenza di Servizi, svoltasi il giorno 01/08/2011 presso la sede della Provincia di 
Terni, viale della Stazione 1, della quale è stato redatto verbale, agli atti istruttori dell’ufficio; nel 
corso della prima riunione della Conferenza di Servizi veniva fissato un sopralluogo tecnico presso 
l’impianto produttivo in oggetto per il giorno 05 agosto 2011; 
 
- Con comunicazione prot. 54513 del 27/09/2011, la Provincia di Terni convocava la seconda 
riunione della Conferenza di Servizi, svoltasi il giorno 04/10/2011 presso la sede della Provincia di 
Terni, viale della Stazione 1, della quale è stato redatto verbale, agli atti istruttori dell’ufficio; nel 
corso della seconda riunione della Conferenza di Servizi venivano riferiti gli esiti del sopralluogo 
espletato in data 05/08/2011; la Conferenza di Servizi in questa sede, previa discussione, approvava, 
all’unanimità dei presenti con diritto di voto, il Rapporto Istruttorio e il Piano di Monitoraggio e 
Controllo predisposti da ARPA, agli atti istruttori dell’ufficio, con le specificazioni di cui al verbale 
prot. 56292 del 04/10/2011; 
  
- Con nota prot. 21829 del 11/10/2011, acquisita dalla Provincia di Terni con prot. n. 59854 del 
20/10/2011, ARPA Umbria trasmetteva il Rapporto Istruttorio e il Piano di Monitoraggio e 
Controllo definitivo, così come modificato dalla Conferenza di Servizi del 04/10/2011;  
 
- Con comunicazione prot. 57908 del 12/10/2011 la Provincia di Terni trasmetteva alla Regione 
Umbria -  Servizio di Valutazione di Impatto Ambientale -  il Rapporto Istruttorio e il Piano di 
Monitoraggio e Controllo, anticipati per posta elettronica, inviati da ARPA Umbria Unità Operativa 
Tecnica con prot. ARPA n. 21829 del 11/10/2011, così come corretto e approvato dalla C.d.S. del 
04/10/2011 - acquisiti al prot. interno Prov.le con n. 57772 del 11/10/2011; contestualmente la 
Provincia di Terni sospendeva l’endo-procedimento A.I.A. in attesa delle determinazioni Regionali 
in materia di VIA; 
 
- Con successiva nota, prot. n. 64751 del 14/11/2011, la Provincia di Terni trasmetteva alla Regione 
Umbria la seguente documentazione: 
 

• copia ufficiale del Rapporto Istruttorio acquisita al protocollo interno della Provincia di 
Terni con nota n. 59854 del 20.10.2011; 

• documentazione integrativa presentata dal Gestore nel corso dell’istruttoria e in particolare 
nello specifico: 

• licenza di attingimento n. 1029 anno 2011 rilasciata dalla Provincia di Terni a favore della 
ditta LA FATTORIA NOVELLI; 

• schema a blocchi della Gestione della pollina sito Casalta; 
• Planimetria generale del sito produttivo avicolo di Casalta – Rete Idrica e scarichi reflui; 
• Planimetria generale del sito produttivo avicolo di Casalta – Emissioni in Atmosfera diffuse 

e puntuali; 
 
 
 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 22508 del  27/04/2012   Rep.: 31/2012 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i.  – Società “La Fattoria Novelli s.s. di T. 
Novelli e F.lli” e Soc. “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.” 

 

Pagina 3 di 6  

 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2526 del 04/04/2012, trasmessa alla Provincia di Terni ed 
acquisita al prot. n. 19863 del 16/04/2011, la Regione Umbria, all’esito del procedimento di 
Valutazione di Impatto Ambientale relativo al progetto presentato dalla Ditta La Fattoria Novelli 
s.s. di T. Novelli e F.lli e Soc. Az. Agr. F.lli Novelli S.S., pronunciava il proprio GIUDIZIO 
FAVOREVOLE in ordine alla compatibilità ambientale del progetto relativo a:“impianto di 
ampliamento del sito produttivo in Loc. Sambucetole – Casalta nel Comune di Amelia (TR) con 
messa in esercizio di n. 2 capannoni esistenti per l’allevamento dei 100.000 capi di ovaiole 
ciascuno”, vincolando il proprio parere alle prescrizioni specifiche del suddetto Rapporto Istruttorio 
trasmesso da ARPA Umbria e acquisito dalla Provincia con Prot. n. 59854 del 20/10/2011 nonché 
alle altre prescrizioni contenute nella Determinazione Dirigenziale della Regione; 
 
- La Provincia di Terni, con comunicazione prot. 20239 del 17/04/2012, indiceva la terza riunione 
della Conferenza di Servizi, che veniva espletata in data 27/04/2012 alle ore 09:00 presso la Sala 
riunioni degli uffici della Provincia di Terni - Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. -  della 
quale è stato redatto verbale, agli atti istruttori dell’ufficio; 
 
- La Conferenza di Servizi AIA, nella seduta decisoria del 27/04/2012, non ritenendo di dover 
mutare il Rapporto Istruttorio già licenziato nella seduta del 04/10/2011, approvava l’intervento e 
rimetteva gli atti istruttori all’ufficio competente per la predisposizione dell’atto autorizzativo 
finale. 

Considerato che l’attività del proponente rientra tra le tipologie di attività assoggettate alla 
disciplina del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i. Parte II Titolo III-bis, individuate nel Rapporto Istruttorio 
approvato dalla Conferenza di Servizi decisoria AIA del 27/04/2012, ed in particolare: 

- Attività 6.6a – All. VIII alla parte II del D.Lgs. n.152/2006: “Impianti per l’allevamento 
intensivo di pollame con più di 40.000 posti pollame” 

 
Verificato  che il gestore ha correttamente effettuato gli adempimenti previsti dall’articolo 29-
quater, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i., al fine di garantire la partecipazione del pubblico al 
procedimento amministrativo, provvedendo in data 12/04/2011 alla pubblicazione di un annuncio 
sul “Giornale  dell’Umbria”; 
 
Preso atto  del verbale della Conferenza di Servizi Decisoria del 27/04/2012, da cui risulta che tutti 
i soggetti partecipanti con diritto di voto hanno approvato all’unanimità il Rapporto Istruttorio 
predisposto da ARPA Umbria e hanno espresso parere favorevole al rilascio dell’AIA alla Società 
“La Fattoria Novelli s.s. di Torquato Novelli e f.lli” e alla “Soc. Az. Agr. F.lli Novelli S.S.”  relativa 
al progetto di ampliamento del sito produttivo di Casata con messa in esercizio di n. 2 capannoni 
esistenti per l’allevamento dei 100.000 capi di ovaiole ciascuno, in ottemperanza alle disposizioni di 
cui alla D.D. n. 2526 della Regione Umbria in materia di VIA; 
 
Visto il Rapporto Istruttorio finale predisposto da ARPA Umbria, in qualità di soggetto individuato 
alla redazione dello stesso da parte della Regione Umbria con L.R. n. 11 del 13.05.2009, acquisito 
dalla Provincia di Terni con prot. 59854 del 20/10/2011 e approvato in via definitiva dalla 
Conferenza Decisoria A.I.A. nella seduta del 27/04/2012; 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 22508 del  27/04/2012   Rep.: 31/2012 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i.  – Società “La Fattoria Novelli s.s. di T. 
Novelli e F.lli” e Soc. “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.” 

 

Pagina 4 di 6  

 

 
Ritenuto di assumere le prescrizioni ed i limiti di emissione, nonché la frequenza e le modalità di 
effettuazione degli autonomi controlli proposti nel Rapporto Istruttorio e nel Piano di Monitoraggio 
e Controllo, allegato 1) allo stesso Rapporto Istruttorio, realizzati con la consulenza tecnico 
scientifica di ARPA Umbria e approvati in sede di Conferenza di Servizi con modifiche e 
integrazioni; 
 
 
Considerato altresì che nel contempo l’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata dalla 
Regione Umbria con D.D. n. 3053 del 04/04/2007, andava in scadenza e che quindi la nuova 
autorizzazione doveva essere rilasciata in sostituzione della precedente, applicandosi l’art. 29-octies 
del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 
Ritenuto altresì di richiamare e assumere tutte le prescrizioni e le disposizioni di cui alla D.D. n. 
2526 del 04/04/2012 adottata dalla Regione Umbria e relativa alla Valutazione di Impatto 
Ambientale per il progetto di “ampliamento del sito produttivo di Casata con messa in esercizio di 
n. 2 capannoni esistenti per l’allevamento dei 100.000 capi di ovaiole ciascuno”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.e. i; 
 
Vista la L.R. n. 11 del 13/05/2009 – Art. 51, relativa al trasferimento funzionale in materia A.I.A.. 
dalla Regione alle Province; 
 
Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Vista la LR n. 21 del 09/08/1991; 
 
Vista la LR n. 2 del 01/02/2005; 
 

 
Il Dirigente 

 
DETERMINA 

 
1) Di rilasciare ai sensi dell’art.29-octies – comma 1 - D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e 

s.m.e.i., alla Società La Fattoria Novelli s.s di T. Novelli e F.lli e alla Soc. Az. Agr. F.lli 
Novelli S.S. con Sede legale Comune di nel Comune di Spoleto (PG), Fraz. San Giovanni di 
Baiano, CAP 06049, l’Autorizzazione Integrata Ambientale per “l’ampliamento del sito 
produttivo di Casata con messa in esercizio di n. 2 capannoni esistenti per l’allevamento dei 
100.000 capi di ovaiole ciascuno” sito in Loc. Sambucetole – Casalta nel Comune di 
Amelia (TR); 

 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 22508 del  27/04/2012   Rep.: 31/2012 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i.  – Società “La Fattoria Novelli s.s. di T. 
Novelli e F.lli” e Soc. “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.” 

 

Pagina 5 di 6  

 

2) di vincolare l’autorizzazione al rispetto di quanto integralmente contenuto nel Rapporto 
Istruttorio, sottoposto alla Conferenza di Servizi in data 04/10/2011 e dalla stessa integrato, 
trasmesso in via definitiva in data 20/10/2011 ed acquisito agli atti con prot. N. 59854, 
approvato in via definitiva dalla Conferenza di Servizi del 27/04/2012, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A); 

 
3) di approvare il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’allegato 1) del predetto 

Rapporto Istruttorio, che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
 

4) di vincolare l’autorizzazione al rispetto di quanto integralmente contenuto nella D.D. della 
Regione Umbria n. 2526 del 04/04/2012 (allegato B); 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento ha validità di dieci (10) anni a decorrere dalla 

data di emanazione, salvo, ai fini del successivo rinnovo AIA, quanto previsto dai commi 2 
e 3 dell’art. 29- octies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; ai fini del rinnovo dell’autorizzazione, 
il gestore presenta apposita domanda all’Autorità Competente almeno sei mesi prima della 
data di scadenza; 

 
6) di precisare che il presente provvedimento è comunque soggetto a riesame qualora si 

verifichi una delle condizioni previste dall’art. 29- octies, comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.e.i.; 

 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29- nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i., il gestore è 

tenuto a comunicare all’Autorità competente le eventuali modifiche al progetto autorizzato, 
corredate dalla necessaria documentazione, ai fini della valutazione per l’eventuale 
aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto ogni altra 

autorizzazione, visto, nulla osta, o parere in materia ambientale previsti dalle disposizioni di 
legge e dalle relative norme di attuazione, fatte salve le disposizioni di cui al D.Lgs. 
334/1999 (relativo alle aziende a rischio di incidente rilevante) e le autorizzazioni ambientali 
previste dalla normativa di recepimento della direttiva 2003/87/CE (relativa allo scambio di 
quote di emissioni di gas serra). L’autorizzazione integrata ambientale sostituisce, in ogni 
caso, le autorizzazioni di cui all’elenco riportato nell’allegato IX del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.e.i.; 

 
9) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce integralmente l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale rilasciata dalla Regione Umbria con DD 3053 del 04.04.2007; 
 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli Enti invitati in Conferenza di 
Servizi e alla Regione dell’Umbria –Servizio Valutazioni Ambientali: VIA, VAS e sviluppo 
sostenibile ; 

 
 



 

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. Protocollo: 22508 del  27/04/2012   Rep.: 31/2012 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.e.i.  – Società “La Fattoria Novelli s.s. di T. 
Novelli e F.lli” e Soc. “Az. Agr. F.lli Novelli S.S.” 

 

Pagina 6 di 6  

 

 
11) di dichiarare che l’atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace. 
 

 
Allegati:   Allegato A – Rapporto Istruttorio 
  Allegato B – DD Regione Umbria n.2526 del 04/04/2012 
 
 
 
 
                                                                    IL DIRIGENTE del SETTORE 

               (Dott. Paolo GRIGIONI) 
PG/fs 
 
 
 
 
 
 
 


